---

<sup>344</sup> *Haec epistula cum praesente rege Naitono multis que uiris doctioribus esset lecta, ac diligenter ab his qui intellegere poterant in linguam eius propriam interpretata, multum de eius exhortatione gauisus esse perhibetur, ita ut exurgens de medio optimatum suorum consessu genua flecteret in terram, Deo gratias agens quod tale munusculum de terra Anglorum mereretur accipere. "Et quidem et antea noui, inquit, quia haec erat uera paschae celebratio; sed in tantum modo rationem huius temporis obseruandi cognosco, ut parum mihi omnimodis uidear de his antea intellexisse. Vnde palam profiteor uobis que qui assidetis praesentibus protestor, quia hoc obseruare tempus paschae cum uniuersa mea gente perpetuo uolo; hanc accipere debere tonsuram, quam plenam esse rationis audimus, omnes qui in meo regno sunt clericos decerno". Nec mora, quae dixerat regia auctoritate perfecit. Statim namque iussu publico mittebantur ad describendum discendum obseruandum per uniuersas Pictorum prouincias circuli paschae decennouenales, obliteratis per omnia erroneis LXXX et quattuor annorum circulis; adtondebantur omnes in coronam ministri altaris ac monachi; et quasi nouo se discipulatu beatissimi apostolorum principis Petri subditam eius que tutandam patrocinio gens correcta gaudebat.*

Extrait V : « Comment les moines d'Iona, ainsi que les monastères qui dépendaient d'eux, commencèrent, grâce à la prédication d'Ecgberht, à célébrer la Pâque canonique »<sup>345</sup>

Peu après, les moines de la nation scote qui habitaient l'[insula] d'Iona, ainsi que les monastères qui dépendaient d'eux, furent également conduits par [les soins] du Seigneur à l'usage canonique de la Pâque et la tonsure. La 716<sup>e</sup> année de l'incarnation du Seigneur, au cours de laquelle, après le meurtre d'Osred, Coenred avait pris le gouvernement du royaume des Northumbriens, voici que, venu d'[Hibernie] auprès d'eux, un homme cher à Dieu et qui mérite bien d'être nommé avec le plus grand respect père et prêtre, Echberht, dont nous avons fort souvent fait mention plus haut, fut accueilli par eux de façon très respectueuse et avec beaucoup de joie. Comme il était maître très agréable et appliquait avec le plus grand soin les principes de conduite qu'il enseignait, il fut volontiers écouté par tous, et, par ses pieuses et insistantes exhortations, leur fit changer la tradition enracinée chez leurs pères – à propos desquels on peut dire la parole de l'Apôtre disant qu'« *ils montraient de l'ardeur pour Dieu, mais une ardeur manquant d'intelligence (scientiam)* » – et il leur apprit comme nous l'avons dit, selon l'usage catholique et apostolique, et sous le signe de la couronne sans fin<sup>346</sup>.